
quinta-feira, 12 de março de 2009 13Diário Oficial Executivo  1
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 104 DE 11 DE MARÇO DE 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: AMANDA LOUREIRO PEREIRA 
SALOMÃO, Supervisor Técnico, GEP-DAS.2, DIPLAN; Identidade 
Funcional nº 55588290/2, CPF nº 710.340.132-20
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 2.033,20 (Dois mil, trinta e três 
reais e vinte centavos) CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
48101 19 122 0125 4534 339039 – R$ 2.033,20
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 20 (vinte) dias a contar da 
publicação
PERÍODO DE PREST. DE CONTAS: 10 (dez) dias após aplicação
DATA DA CONCESSÃO: 11.03.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 11 de março de 2009.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Ratifico o presente Termo de Dispensa de Licitação, pelas 
razões expostas nos termos e fundamentações nos autos do 
Processo nº 31/2009, consubstanciado no artigo 26 da Lei 
Federal nº 8.666/93, observada a nova redação dada 
pela Lei Federal nº 8.883/94 e posteriores alterações, 
autorizando a contratação da empresa BELFRIO-BELÉM 
COMÉRCIO DE APARELHOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA-ME, 
determinando os procedimentos devidos pela Diretoria 
de Planejamento, Administração e Finanças.
Belém, 06 de Março de 2009.
MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 08/2009

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
ARTIGO 24, INCISO II DA LEI 8.666/93
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA-SEDECT E A EMPRESA BELFRIO-BELÉM 
COMÉRCIO DE APARELHOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA-ME.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 04 (QUATRO) CONDICIONADORES  DE 
AR MODELO SPLIT 18.000 BTUS A SEREM DISTRIBUÍDOS NAS 
NOVAS SEDES DOS INFOCENTROS.
VIGÊNCIA: 03 (TRÊS) ANOS.
VALOR GLOBAL: R$ 8.000,00 (OITO MIL REAIS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48.101.19.126.1261.6137 449052
FONTES DE RECURSOS: 0111
FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATURA: 09.03.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO 
– SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: RUA DOS MUNDURUCUS Nº. 
4146, BAIRRO GUAMÁ, CEP. 66.073-000
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 11 de março de 2009.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia, nomeado através do Decreto s/nº de 31.07.2007, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará sob o nº 30.980 
de 07 de agosto de 2007, no uso de suas atribuições legais e 
considerando os termos constantes no Processo nº 31/2009 – 
SEDECT, resolve Dispensar a Licitação, com base no Artigo 24, 
Inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, observada a nova redação 
dada pela Lei Federal nº 8.883/94 e posteriores alterações, 
para aquisição de 04 (quatro) condicionador de ar modelo 
split 18.000 btus a serem distribuídos nas novas sedes dos 
infocentros, com valor total de R$ 8.000,00 (oito mil reais), 
junto a empresa BELFRIO-BELÉM COMÉRCIO DE APARELHOS 
DE REFRIGERAÇÃO LTDA-ME.
Belém, 06 de Março de 2009.
MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 105 DE 11 DE MARÇO DE 2009.

NOME E CARGO DO SERVIDOR: RAPHAEL GONÇALVES 
FORTADO, Assessor, DCT; Nº DE DIÁRIAS: 02(duas); LOCAIS: 
Tucuruí-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: Para realizar o processo 
da escolha do Conselho Gestor dos Infocentros; DIAS: 16 e 
17.03.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 11 de março de 2009.

PORTARIA Nº 106 DE 11 DE MARÇO DE 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: JOSÉ ADILSON AGUIAR 
DO VALE, ocupante do cargo de Motorista, DIPLAN; Nº DE 
DIÁRIAS: 06 (seis); LOCAIS: Abaetetuba-PA e Barcarena-PA; 
OBJETIVO DA VIAGEM: Para conduzir o Técnico do Infocentro 
que estará realizando visita técnica aos clientes atendidos pelo 
NAVEGAPARÁ; PERÍODO: 05 A 10.03.2009
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 11 de março de 2009.

PORTARIA Nº 107 DE 11 DE MARÇO DE 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: RICARDO RODRIGUES 
DAMASCENO, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação, DCT; Nº DE 
DIÁRIAS: 06 (seis); LOCAIS: Abaetetuba-PA e Barcarena-PA; 
OBJETIVO DA VIAGEM: Para realizar os serviços de configuração 
dos clientes atendidos pelo NAVEGAPARÁ; PERÍODO: 05 A 
10.03.2009
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 11 de março de 2009.

PORTARIA Nº 108 DE 11 DE MARÇO DE 2009.
NOME E CARGO DO SERVIDOR: MILENE RISUENHO LAUANDE, 
Assessora Epecial, DCT; Nº DE DIÁRIAS: 02(duas); LOCAIS: 
Tucuruí-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: Para realizar o processo 
da escolha do Conselho Gestor dos Infocentros; DIAS: 16 e 
17.03.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 11 de março de 2009.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº. 095/2009-GRES
Conceder diárias aos empregados:
NOME: Márcia Sueli Castelo Branco Bastos, CPF: 
246.967.732-72 e matrícula nº. 54190561/2
OBJETIVO: Participação da Paratur no Treinamento em 
licitações e seleções.
DESTINO: Brasília
PERÍODO: 16 a 20/03/2009
NOME: Laélia da Silva Borges, CPF: 616.411.892-15 e 
matrícula nº. 54194471/2
OBJETIVO: Participação da Paratur no Treinamento em 
licitações e seleções.
DESTINO: Brasília
PERÍODO: 16 a 20/03/2009
NOME: Gustavo Gurgel Rocha da Silva, CPF: 856.584.992-
91 e matrícula nº.57197099/1
OBJETIVO: Participação da Paratur no Treinamento em 
licitações e seleções.
DESTINO: Brasília
PERÍODO: 16 a 20/03/2009
NOME: Fabrício Celso Sampaio de Andrade, CPF: 
656.966.462-04 e matrícula nº. 55589491/1
OBJETIVO: Participação da Paratur no Treinamento em 
licitações e seleções.
DESTINO: Brasília
PERÍODO: 16 a 20/03/2009
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 11 de março de 2009.
ANN PONTES
Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 092/2009-GRES
NOME: PATRÍCIA ANITA REZEGUE MENDES, matrícula nº 
2014386/1  e CPF/MF n° 281.697.002-72
VALOR: R$ 1.979,00  (Hum mil, novecentos e setenta e nove 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
339030 R$ 1.000,00
339033 R$   400,00
339039 R$   579,00
  Registre-se, publique-se e cumpra-se
    Belém-PA,  11 de março de 2009.
  ANN PONTES
   Presidente

CANCELAMENTO DE PORTARIA
Cancelar a Portaria nº 029/2009-GRES do dia 06 de fevereiro 
de 2009, publicada no DOE nº 31355 de 09/02/2009
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 11 de março de 2009.
ANN PONTES
Presidente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 003/2009
Partes: Companhia de Desenvolvimento Industrial do Pará - 
CDI/PA e Topotech Serviços Geoespaciais LTDA
Objeto: prestação de serviços de agrimensura, objetivando a 
execução de serviços topográficos planialtimétricos em áreas e 
distritos industriais do Pará.
Valor: R$ 41.400,00 (quarenta e um mil e quatrocentos reais)
Fundamento Legal: artigo 24, inciso V da lei nº 8.666/93 de 
21/06/1993
Data da Assinatura: 11/03/2009
Ordenador Responsável: Ana Marly Lameira da Silva
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 011/2008
Objeto do Contrato: Elaboração de Projetos Básicos e Executivos 
de Urbanismo e Arquitetura para a implantação do Distrito 
Industrial de Barcarena-PA
Valor do Contrato Original: R$ 145.794,40(cento e quarenta 
e cinco mil setecentos e noventa e quatro reais e quarenta 
centavos)
Modalidade de Licitação: Carta Convite 003/2008
Partes: Companhia de Desenvolvimento Industrial do Pará - 
CDI/PA e Viasul Sinalização LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar o contrato nº 
011/2008 , ampliando o prazo de vigência contratual, nos 

termos do artigo 57, inciso II, da Lei 8.666/93.
Valor: R$ ******
Data da Assinatura: 23/01/2009
Vigência do Aditamento: 31/01/2009 a 01/03/2009
Dotação Orçamentária: 4490.51: Obras e instalações
Fonte de Recurso: 061: Recursos Próprios
Ordenador Responsável: Ana Marly Lameira da Silva
Aditivos Anteriores: 1º
Endereço do Contratado: sede na cidade de Ananindeua, 
Conjunto Geraldo Palmeira, Quadra nº 56, casa nº 07, CEP: 
66.968-788
Data da Publicação: 12/03/2009

PORTARIA
PORTARIA N°0015/2009–FAPESPA, DE 11 DE MARÇO DE 2009
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e...
CONSIDERANDO a necessidade de licença médica do servidor 
Sanclayton Geraldo Carneiro Moreira, Diretor Cientifico da 
FAPESPA, nos dias 12 e 13/03/2009,
RESOLVE:
Designar o servidor Marcos Pinto da Costa da Rocha, 
Coordenador de Captação de Recursos, a responder pela 
Diretoria Cientifica na ausência do titular.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 11 de março de 2009.
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
DIRETOR-PRESIDENTE da FAPESPA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 001/2009

Modalidade de Licitação: Dispensa
Partes: FAPESPA e RAQUEL PINTO DE SOUZA
Objeto: Prestação de serviços de “Apoio aos Processos de 
Compras, Emissão de Parecer, Analise de Mercado, Negociação 
com Pesquisadores e Fornecedores, Emissão de Relatórios 
e Organização dos Processos de Dispensa de Licitação e 
Inexigibilidade, ao Setor de Logística da FAPESPA”.
Vigência: 02/02/2009 a 21/03/2009
Valor: R$ 1.135,00
Dotação Orçamentária: 19.571.1261.1924 / 339036
Fonte de Recurso: 0122
Foro: BELÉM/PA
Data da Assinatura: 02/02/2009
Ordenador Responsável: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
Endereço do Contratado: Avenida Roberto Camelier, nº 1275, 
bairro do Jurunas, Belém-PA - CEP 66033-640

PORTARIA
PORTARIA Nº 015 DIPLAN/FAPESPA DE 11/03/09

MARCOS DE JESUS PINHEIRO DE FREITAS / 
COORDENADOR DE LOGÍSTICA/ PERÍODO: 15 a 20/03/2009/ 
Foz do Iguaçu/PR / T. de Diária: 5 e ½ / OBJETIVO: Participar 
do Congresso Brasileiro de Pregoeiros.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 11 de 
março de 2009.
GILMAR PEREIRA SIDONIO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças, em 
exercício.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 002/2009

Modalidade de Licitação: Dispensa
Partes: FAPESPA e ELISANGELA SULENE PENA LIMA
Objeto: Prestação de serviços de “Apoio Operacional ao Setor 
de Logística na Contratação de Empresas através de Cotações 
e Analises de propostas orçamentárias e também no Apoio aos 
Processos de Pagamentos, Organização dos Processos e Arquivo 
do Setor Financeiro da FAPESPA”.
Vigência: 10/02/2009 a 10/05/2009
Valor: R$ 4.260,00
Dotação Orçamentária: 19.571.1261.1924 / 339036
Fonte de Recurso: 0122
Foro: BELÉM/PA
Data da Assinatura: 10/02/2009
Ordenador Responsável: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
Endereço do Contratado: Conj. Maria Helena Coutinho, Tenoné 
II, WE 5, Rua SN 2, Quadra 37, Casa 13, bairro Icoaraci, Belém-
PA - CEP: 66825-000

AVISO DE DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO DO EDITAL 
Nº001/2009

O Pregoeiro da FAPESPA comunica aos interessados no pregão 
eletrônico nº 001/2009, cujo objeto é contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de fornecimento de 
passagens rodoviárias intermunicipais e nacionais; passagens 
fluviais intermunicipais e passagens aéreas nacionais, 
internacionais e intermunicipais; fornecimento de “voucher”, 
serviços de hotelaria, incluindo hospedagem e locação de salões 
para reuniões/eventos (com alimentação, se necessário); 
locação de veículos leves, utilitários de pequeno, médio e 
grande porte em trechos intermunicipais; fretamento de 


